A Reuersus ab exilio Cicero est mense decimo sexto, tantaq; municipiorū omnium lātitia & fauore lrominum proditum ei obuiam est, vt quod iactauit postea Cicero, minus esset vero. Ait enim Italie se humeris reportatum. Siquidem ipse quoque Crassus, qui gesserat ante exiliū cum eo inimicitias, magno studio tunc ei oceurrit, rediitē cum eo in gratiam, indulgens, vt ferebat, filio Publio amulo Ciceronis. non multo interiecto spatio, quum caprasset opportunitatē Cicero per absentiā Clodii, magna frequentia scandit in Capitolum, tabulasq; quæ acta continebāt Clodii tribunatus, reuulsit corrupitq;. De eo querētō Clodio, nō ritē respondit eum Cicero ex patriciis aspirasse ad tribunatum, neque esse eius actorum quam ratum. Quo offensus restitit Cato Ciceroni, non in gratiam Clodii, (quippe cui displiceret istius actiones.) verū graue contendit esse neq; tolerandum, vt aboleret senatus tam multa decreta & acta: in quibus continerentur etiam ea quæ in Cypro & Byzantii ipse gesserat. Hinc offensio extitit inter Ciceronem & Catonem: quæ in inimicitiā tamen non erupit apertam, tantum frequentiorem consuetudinem diremit. Sub hæc Clodium occidit Milo. Defensorem hic in iudicium adductus adhibuit Ciceronem. At senatus timens ne viro claro & acri reo ciuitatis quies turbaretur, permisit Pompeio vti huic & cæteris iudiciis præcesset, præsidiumque haberet ad securitatem vrbis & iudiciorum. Quum ille ante lucem summa fori cum armatis insedisset, metuens Milo ne spectaculo insolito Cicero territus minus recte causam diceret: persuasit ei vt lectica delatus in forum, quiesceret dum conuenirent iudices, & frequens esset corona. Enim verò non modò scilicet in bello ille timidus erat, sed accedebat etiam ad dicendum trepidus, ac multis in causis vix tandem horrere & tremere medio desinebat ardore & statu orationis. L. Murænam, quem accusauit Cato, defensurus, totam noctem lucubravit, dum Hortensem contendit, cuius mirè placuerat oratio, superare: vt præ nimia sollicitudine & vigiliis ita affecerit valetudinem, vt cœdere illi videretur. Ac tunc vt ad iudicium Milonis lectica delatus fuit, & Pompeium contemplatus locis superioribus velut in castris confidente, atque circumfulgens vndiq; armis forum, obstupuit, & orationem ægrè cum tremore corporis & linguae hæsitantia exorsus est: quū Milo ipse forti animo & celso præstò esset certamini, nec capillos demittere, vel sumere atram vestē sustinuisse. quod maximum momentum fecisse apparet ad eius damnationem. Cæterū Cicero ex eo anxius potius de salute amicorū fuisse, quām timidus habitus est. Augur factus est loco Crassi iunioris, qui apud Parthos ceciderat. Hinc sortitus prouincia Ciliciam, & exercitum duodecim millium peditum, & duorū millium sexcentorū equitū, soluit. In iunctum ei fuit insuper vt Cappadociam Ario-barzani regi cœciliaret & dicto audientē præstaret, quod confecit & cōposuit sine armis, & multa cū gratia. Ciliciam cernēs ad Parthicam Romanorū πελοποτεῖν. εἰπα κλήρῳ λαχὼν τῷ ἐπαρχῷ Κι-
χλίων ἔλαχσιν, ἐπλύσε. τρεψαρχέν αὐτόν, καὶ
τὴν πεντενίαν περιχεῖν. Ταῦτα τε δὴ παρε-
κίλμας ὥρᾳ τρεσσὸν Γαρθηνὸν φέρειν. Ρ' αμάξον,

cladem & tumultum Syriæ suspensam, leni imperio placauit. Dona ne à regibus quidem accepit oblata. Cœnas prouinciales remisit. Ipse probos & doctos viros in dies conuiuio exceptit, non sumptuosè sed liberaliter. Domus eius carebat ianitore. Decumbentem conspexit nemo, sed manè cōsistens aut inambulans pro cubiculo comiter appellabat salutatores. Neminem dicitur virginis cedisse, nec vestem vlliū lacerasse, neque ira prouectus aut mulctæ causa dictum iecisse in quemquam contumeliosum aut probrosum. Quū multam pecuniam publicam cōperisset auersam, ciuitates locupletauit, & resoluentibus auersa nulla præterea pœna imposta integram famam conservauit. Bellum etiam attigit, latroneſq; qui Amanum tenebant, fudit fugauitq; : unde appellatus ab exercitu imperator est. Cœlio oratori, vt pantheras sibi ex Cilicia Romanam mitteret ad ludos roganti, cum iactantia aliqua terum suarū rescripsit non esse in Cilicia pantheras, in Cariam fugisse, querentes in communi pace secum tanū geri bellum. Prouincia decedens primū Rhodum appulit, inde hæsit libenter pristinæ desiderio conuersationis Athenis. Vifis ibi excellentissimis doctrina viris, salutatisq; quos tunc ibi habebat amicis & familiaribus, celebratus à Græcia eximiis honoribus, tandem ad urbem regressus est, vbi res iam quasi ex incendio in bellum exarserat ciuile. Quum verò decerneret ei triumphum senatus, mallo ait se facta concordia Cæsaris lequi currum. Priuatim autem consuluit utriusque, hinc Cæsari multa scribens, hinc obtestans Pompeiu: utrumque verò demulcens ac confirmans. Sed quum esset res deplorata, & Cæsare inuadente Pompeius urbem relinquens cum multis & primariis fugam caperet, huic se fugæ non coniunxit Cicero, sed Cæsari existimatus est adhærere. Constat sanè multum eum animo in utramque partē fluctuat & anxium fuisse. Scribit enim in epistolis, Vt te conuertas? Speciosam habet Pompeius & honestâ belli materiam, paratior est Cæsar, reftiusq; sibi & amicis consultit. Itaque quem fugiam habeo, non habeo ad quem fugiam. Cæterū vt Trebatius, vnuſ ex Cæsaris familiaribus, significauit ei per literas, Cæsarem arbitrari ipsum esse suarum partium debere, & suæ conformem spei: si hoc ei non permitteret ætas, in Græciam vt conferret se, ibique neutri parti addictus quieti suæ consuleret. Miratus nihil ipsum ad se Cæsarē scripsisse Cicero, cum stomacho respondit, Nihil se indignum rebus suis gestis facturum. Eiuscmodi sunt quæ scripsit in epistolis. Profecto in Hispaniam Cæsare, nauigauit exemplò ad Pompeium. Accæteri quidem gauisi aduentus eius sunt: Cato, vbi eum vidit, obiurgauit eum graviter, remotis arbitris, quod esset Pompeium sequutus. Sibi quidem parum honestū fore si, quas à principio probasset, eas reliquisset reipubl. partes: ipsum verò, qui plus profuturus patriæ & amicis esset si domi manens medius rebus ad euenum moderaretur, temerè nunc nulla compulsum necessitate hostem factum Cæsari esse, & ad tantæ discriminis illuc venisse societatem. Cum hæ rationes sententiam commutauerunt Ciceronis,